
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
NUOVO  PIANO  MENSE  SCOLASTICHE  NUOVO  PIANO  MENSE  SCOLASTICHE.
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. Avviso pubblico n. 0104609 del 29
luglio 2024 del Ministero dell`Istruzione e del Merito per la presentazione di proposte per la messa
in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell`ambito del PNRR.

“REALIZZAZIONE DI UNA MENSA ALL’INTERNO DELL’AREA DEL PLESSO DELL’ISTITUTO
COMPRENSIVO  STATALE  “A.  D’AVINO”  DI  VIA  RISORGIMENTO  PER  LA  SCUOLA
DELL’INFANZIA “
CUP : J25E24000200006

LIQUIDAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA - CIG B542DE069E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. 

Richiamato il  Decreto Sindacale n. 15 del 07/04/2025, di nomina dello scrivente quale titolare della
posizione organizzativa relativa al Servizio Lavori Pubblici e Polizia Locale con attribuzione dei relativi
compiti  gestionali  nelle  materie  di  competenza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle  vigenti  disposizioni
normative e regolamentari;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 28 marzo 2025 con la quale si è proceduto
all’approvazione del  Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 , nel quale sono
confluiti il Piano della Performance ed il Piano degli obiettivi;

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.10  del  24  gennaio  2025  con  la  quale  si  è
proceduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025-2027;

Dato  atto che  con  la  sottoscrizione  della  presente  determina,  lo  scrivente  Responsabile  dichiara
espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna ipotesi di
conflitto  d’interessi,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  ed  ai  sensi  del  Piano  triennale  di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, confluito nel Piano Integrato di attività
ed organizzazione (PIAO) e  approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 24.03.2025;

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 40 del 30.12.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione
per le annualità 2025-2027;

Premesso che

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio COFIN del
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14
luglio 2021 e, in particolare,  la  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2  “Piano  di
estensione del tempo pieno e mense”;

- particolare, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 4 luglio 2024, n. 133,
l’Avviso Pubblico prot. n. 0104609 del 29 luglio 2024, del Ministero dell’Istruzione, mediante il quale è
stata concessa la possibilità ai Comuni di candidare proposte progettuali per la messa in sicurezza e/o



realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili    nido alle Università –
Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU;

- questo Comune è proprietario degli immobili destinati all’istruzione scolastica, scuola dell’infanzia,
scuola primaria e scuola secondaria di primo grado;

- al fine di garantire il servizio mensa necessita di realizzare una nuova costruzione in conformità alla
tipologia di interventi finanziabili dal predetto Avviso Pubblico e, più specificatamente, agli interventi di
cui al punto a) dell’art. 4 del suddetto Avviso;

- l’Ufficio tecnico ha predisposto un D.P.I. (Documento di indirizzo alla Progettazione), agli atti con
prot. N.0012053/2024 del 04/09/2024. ai sensi dell’art.41 comma del D.Lgs.36/2023 e secondo l’art.3 del
relativo  allegato  I.7,  inerente  “  REALIZZAZIONE DI UNA MENSA ALL’INTERNO DELL’AREA
DEL  PLESSO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. D’AVINO” DI  VIA
RISORGIMENTO PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA ” per un importo complessivo di progetto pari
ad Euro 315.000,000 - CUP: 25E24000200006;

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84/2024  del  05/09/2024  è  stato  approvato  il  D.P.I.
(Documento di indirizzo alla Progettazione) per il suddetto intervento ed è stata inoltrata la candidatura nei
termini previsti dall’avviso attraverso il sistema informativo predisposto;

- con la stessa Deliberazione di Giunta Comunale n. 84/2024 del 05/09/2024 è stato individuato, quale
Responsabile unico del procedimento (RUP), l’architetto Vittorio Celentano, responsabile del
Servizio Tecnico Lavori Pubblici del Comune di Striano; 

- con Decreto del Direttore Generale del Ministero dell’istruzione e del merito Unità di missione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (mpi.AOOGABMI.Decreti Direttoriali.R.0000040.17-10- 2024),
il Comune di Striano è così risultato beneficiario del contributo richiesto;

-  l’Ufficio Tecnico  LL.PP., ha redatto il  progetto di fattibilità tecnico  economica dell’intervento di
“REALIZZAZIONE DI UNA MENSA ALL’INTERNO DELL’AREA DEL PLESSO  DELL’ISTITUTO
COMPRENSIVO STATALE “A. D’AVINO DI VIA RISORGIMENTO PER LA  SCUOLA
DELL’INFANZIA”, ai sensi dell'art. 41, comma 8, del D.Lgs n. 36/2023, inoltrato al prot. n. 17483/2024
del 10/12/2024, a firma del Geom. Gerardo Tedesco ed Arch. Antonietta Presidente;

- è stato sottoscritto dal R.U.P. Arch. Vittorio Celentano il verbale di validazione del progetto di fattibilità
tecnico  economica  con  i  tecnici  progettisti  incaricati  Geom.  Gerardo  Tedesco  ed  Arch.  Antonietta
Presidente, agli atti con prot. Prot. 0017635/2024 del 12/12/2024;

-  che l’intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027
annualità 2025 adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 125/2024 del 27/11/2024;

- è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica per un importo complessivo di € 240.768,94
di cui € 229.275,02 per lavori oltre iva, € 11.493,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre
iva dell’intervento denominato “ REALIZZAZIONE DI UNA MENSA ALL’INTERNO DELL’AREA
DEL  PLESSO  DELL’ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “A.  D’AVINO  DI  VIA
RISORGIMENTO PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA ” – CUP: J25E24000200006;



- con Determinazione del Servizio Tecnico LL.PP. RCG n° 9352024 del 23.12.2024 è stata adottata la
determina di indizione della gara di appalto per affidare congiuntamente la progettazione esecutiva e per
l’esecuzione dei lavori tramite l’istituto dell’appalto integrato di cui all’art.  44 del D.Lgs. n. 36/2023,
delegando l’espletamento della gara l’Agenzia dell’area Nolana S.c.p.a., società a totale partecipazione
pubblica, in qualità di CUC regolarmente iscritta all’Anagrafe Unica Delle Stazioni Appaltanti (AUSA)
presso l’ANAC con il n.220794 dell'importo complessivo di progetto di € 252.372,94 di uci € 11.493,92
quali  oneri  per  la  sicurezza,  €  52.543,04  quali  costi  della  manodopera,  oltre  ad  €  11.604,00  quale
corrispettivo della progettazione esecutiva;

- con Disposizione n. 82 del 25/02/2025, da parte della Agenzia Nolana, è stata disposta l’aggiudicazione
dei lavori in oggetto, all’o.e.  FRANZESE SRL p.iva/c.f. 08613941213 con sede in Nola alla Via dei
Cipressi, 34, per aver ottenuto un punteggio complessivo di 100/100 proposto un ribasso del 4% per un
importo di aggiudicazione di € 243.201,94, oltre IVA e oltre IVA e che l’ affidamento della progettazione
esecutiva  veniva  affidata,  dal  suddetto  operatore  economico,  alla  MOENIA SRL con  sede  in  Via
Palazzuolo 78 bis, Scisciano (NA);

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. RCG N° 137/2025 del 27/02/2025
è stato preso atto ed approvata la Disposizione n. 82 del 25/02/2025 da parte della Agenzia Nolana con la
quale è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, all’Operatore Economica “FRANZESE SRL
con sede in Nola alla Via dei Cipressi, 34”, per aver ottenuto un punteggio complessivo di 100/100 ed aver
proposto un ribasso del 4% per un importo di aggiudicazione di euro 243.201,94, oltre IVA;

- è stato acquisito da parte dell’Agenzia Nolana il CIG B542DE069E;

- è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. n. 8/2025 del 30/04/2025;

- che la società di progettazione “MOENIA SRL” ha inoltrato gli  elaborati  del progetto esecutivo dei
lavori  assunto  al  prot.  generale  dell’Ente  con  il  nr.  4956/2025,  4960/2025,  4961/2025,  4962/2025
4963/2025 4964/2025 del 03/04/2025 ed integrati con il prot. nr. 6995/2025 del 13/05/2025;

- gli elaborati sono stati sottoposti alla verifica ed alla validazione, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.lgs
n.  36/2023,  come  risulta  dai  verbali  agli  atti  dell’Ente  prot.  7831  del 29/05/2025  approvati  con
Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. RCG n. 350/2025 del 29-05-2025;

- l’ASL NA 3 SUD – Servizio Igiene e Prevenzione ha espresso parere favorevole con nota acquisita al
protocollo generale dell’Ente al n. 7827 del 29/05/2025;

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. RCG N° 352/2025 del 29/05/2025
è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  denominati:  “REALIZZAZIONE  DI  UNA MENSA
ALL’INTERNO DELL’AREA DEL PLESSO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. D’AVINO
DI VIA RISORGIMENTO PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA” - CUP : J25E24000200006” - PIANO
NAZIONALE  DI  RIPRESA E  RESILIENZA –  PNRR  –  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”;

Visto che il progetto esecutivo dei lavori denominati “REALIZZAZIONE DI UNA MENSA ALL’INTERNO
DELL’AREA  DEL  PLESSO  DELL’ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “A.  D’AVINO  DI  VIA
RISORGIMENTO  PER  LA  SCUOLA  DELL’INFANZIA” -  CUP  :  J25E24000200006”  -  PIANO



NAZIONALE  DI  RIPRESA E  RESILIENZA –  PNRR  –  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento  1.2  “Piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e  mense”  è  stato  regolarmente  validato  ed
approvato;

Vista la Fattura n 1/41 del 17/07/2025, emessa all’operatore economico “FRANZESE S.R.L., con sede
operativa in Nola (NA) alla Via dei Cipressi n. 34” dell’importo di   € 11.604,00  oltre IVA e Cassa
relativa alla liquidazione per la progettazione esecutiva  per la  “REALIZZAZIONE DI UNA MENSA
ALL’INTERNO DELL’AREA DEL PLESSO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. D’AVINO”
DI VIA RISORGIMENTO PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA”;

Verificata
la regolarità contributiva e previdenziale, attraverso il  DURC On line prot. n. INPS_46452551, con
scadenza al 22/10/2025;

la regolare iscrizione alla CCIAA di Napoli dell’operatore economico, attraverso il documento di verifica
n. P V8999908 del 08/08/2025, dal quale risulta che “ai sensi della normativa vigente in materia, nel
registro  delle  imprese,  per  la  posizione  anagrafica  in  oggetto,  NON  RISULTA alcuna  procedura
concorsuale in corso o pregressa”;

DATO ATTO CHE la somma di € 12.764,40 compresa IVA e Cassa è imputata al Cap. 2057 - Missione
04.07.02 Impegno n. 1489 dell’ anno 2024 ;

VISTO
lo statuto Comunale;
l'art. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO che è stato individuato quale Responsabile unico del procedimento (RUP), lo scrivente
Architetto Vittorio Celentano, Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici e Polizia Locale del
Comune di Striano;

RITENUTO di poter provvedere in merito;

DETERMINA

Le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

DI APPROVARE  la  Fattura  n  1/41 del  17/07/2025,  emessa  all’operatore  economico  “FRANZESE
S.R.L., con sede operativa in Nola (NA) alla Via dei Cipressi n. 34” dell’importo di  € 11.604,00 oltre
IVA e Cassa relativa alla liquidazione per la progettazione esecutiva  per la  “REALIZZAZIONE DI UNA
MENSA ALL’INTERNO DELL’AREA DEL PLESSO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A.
D’AVINO” DI VIA RISORGIMENTO PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA”;

DI  LIQUIDARE  la  Fattura  n  1/41 del  17/07/2025  a  favore  dell’operatore  economico  economico
“FRANZESE S.R.L.,  con sede operativa in Nola (NA) alla Via dei Cipressi n.  34” ,  per  l’importo
complessivo  di  €  12764,40  compreso  IVA  e  Cassa, imputata  sul Cap.  2057 -  Missione  04.07.02
Impegno n. 1489 dell’ anno 2024

DI DARE, ALTRESI’, ATTO che, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente a cura dell’Ufficio CED,



in  “amministrazione  trasparente”  sezione  “Provvedimenti  dei  dirigenti”  e  “bandi  e  contratti”,  con
l’applicazione  delle  disposizioni  a  cui  al  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.33;

DI ATTESTARE la regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis. Del Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel rispetto del 
D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio Tecnico LL. PP. 
Arch. Vittorio CELENTANO


	Premesso che

		2025-08-08T16:19:10+0200
	VITTORIO CELENTANO




